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Nr 45.

Ankom till riksdagens kansli den 28 maj 1931 kl. 11 f. m.

Bevillningsutskottets memorial med förslag till förordning örn till­
fällig skatt å bensin, som finnes i riket.

I sitt den 18 maj 1931 avgivna betänkande nr 41 har bevillningsutskot­
tet i anledning av väckta motioner hemställt, att, utöver den i förord­
ningen den 3 maj 1929 (nr 62) örn särskild skatt å bensin och motorsprit 
stadgade skatt å bensin, som till riket införes eller här tillverkas, en 
tilläggsskatt av 2 öre för liter skall erläggas under tiden till och med 
den 30 juni 1933. Bestämmelserna rörande tilläggsskatten äro avsedda 
att träda i kraft under innevarande budgetår å den dag Konungen för­
ordnar.

I samband med bensinskattens införande år 1924 och förhöjning med 
1 öre för liter år 1927 meddelades bestämmelser rörande skatt jämväl å 
inom riket befintlig bensin. I likhet med vad sålunda tidigare ägt rum 
böra givetvis de lager av bensin, som finnas i riket vid tiden för skatte­
höjningens ikraftträdande, drabbas av densamma. Vad genom denna till­
fälliga skatt kommer att inflyta, bör i sin helhet komma vägväsendet till 
godo.

Utskottet har därför utarbetat ett författningsförslag, vilket i princip 
ansluter sig till de bestämmelser rörande tillfällig skatt å bensin, som 
utfärdades år 1927. I huvudsaklig överensstämmelse med vad som sist­
nämnda år gällde har skattskyldigheten regelmässigt begränsats att om­
fatta den, som jämlikt förordningen den 7 oktober 1921 angående eld­
farliga oljor erhållit eller bort söka tillstånd att hålla upplag av eld­
farliga oljor av första klassen, till vilka bensin hänföres. Då sådant till­
stånd erfordras för envar, som innehar mer än 1,000 kilogram bensin, 
kommer skatteplikten att omfatta alla inom riket befintliga mera bety­
dande partier av bensin. Därest annan än innehavaren av varan är ägare 
till densamma, skall enligt förslaget länsstyrelse påföra innehavaren 
skatten, men har åt Kungl. Majit inrymts befogenhet att, efter framställ­
ning av innehavaren, befria denne från skattskyldighet, för så vitt inne­
havaren icke är berättigad att hos köparen uttaga skatten, samt att å 
köparen överflytta skyldigheten att erlägga skatten. Kungl. Majit skall
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dock äga rätt att, då skäl därtill föreligga — exempelvis om den försålda 
kvantiteten är obetydlig — medgiva sådan befrielse utan att överflytt­
ning av skattskyldigheten äger rum. Enligt utskottets förslag drabbar 
alltså skatten alla större partier av denna vara, oavsett vem som är ägare 
till partiet.

Skatten bör utgå med ett belopp av 2 öre för liter, motsvarande nämn­
da tilläggsskatt.

De år 1927 gällande bestämmelserna innefattade ett jämförelsevis enkelt 
deklarations- och taxeringsförfarande. Sålunda avgåvos i Stockholms 
stad, varest det stora flertalet större skattskyldiga hade att avlämna de­
klaration, 61 deklarationer och påfördes, efter då gällande skattesats av 
1 öre för liter, skatt med omkring 385,000 kronor. I och för skattekon­
trollen lämnades taxeringsmyndigheten rätt att granska skattskyldigs 
bokföring samt att verkställa undersökning rörande inneliggande lager 
av bensin. För att en dylik kontrollmöjlighet skall kunna effektivt ut­
nyttjas, utan att taxeringsarhetet allt för mycket betungas, kräves uppen­
barligen, att taxeringsmyndigheten erhåller tillgång, förutom till dekla­
rationerna, till uppgifter, vilka lämna en viss ledning för bedömande av 
deklarationernas riktighet. Sådana uppgifter torde stå att vinna genom 
tullverket, som lärer kunna lämna upplysning örn storleken av de kvanti­
teter, de särskilda importörerna infört under tiden närmast före skatte­
höjningens ikraftträdande. Vidare kunna i och för kontroll av återför­
säljarnas beskattning uppgifter rörande storleken av till återförsäljare 
försålda partier erhållas från dessa importörer. Emellertid synes det knap­
past erforderligt att för vinnande av dylik kontroll stadga särskild upp- 
giftsskyldighet. Genom Kungl. Majlis försorg kunna nämligen nödiga 
uppgifter från tullverket införskaffas och vad importörerna beträffar 
torde dessa säkerligen icke vägra att lämna sådana uppgifter, helst veder­
börande myndighet kan genom importörens bokföring förskaffa sig den 
önskade upplysningen. Ur flera synpunkter kan det befinnas lämpligt, 
att ifrågavarande taxeringsåtgärder bliva föremål för centralt anordnad 
granskning. För att Kungl. Majit må äga möjlighet att anordna en så­
dan granskning hava erforderliga ändringar i 1927 års författningsbe­
stämmelser föreslagits. Kostnaderna för en sådan kontroll, som torde 
böra bestridas av inflytande skattemedel, lära med hänsyn till det ringa 
antalet skattskyldiga säkerligen bliva måttliga.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet, med begag­
nande av den utskottet jämlikt § 40 riksdagsordningen tillkommande be­
fogenhet att väcka förslag i bevillningsfrågor, hemställa,

att riksdagen måtte antaga följande
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Förslag
till

förordning om tillfällig skatt å bensin, som finnes i riket
den 1931.

Härigenom förordnas som följer:

1 %.

För bensin, som den 1931 kl. 6 f. m. finnes i riket, skall i den
ordning här nedan stadgas till staten erläggas skatt av 2 öre för liter.

Med bensin förstås i denna förordning mineraloljor och skifferoljor, 
vilka enligt 1 § förordningen den 3 maj 1929 (nr 62) örn särskild skatt 
å bensin och motorsprit hänföras till bensin. Är bensin blandad med an­
nan vara, skall vid skattskyldighetens bestämmande hänsyn tagas till 
den myckenhet, varmed bensin ingår i blandningen.

2 §.

Skyldighet att erlägga skatt enligt denna förordning åligger, där ej 
annat föranledes av vad nedan i 9 § stadgas, den, som jämlikt förord­
ningen den 7 oktober 1921 angående eldfarliga oljor erhållit eller bort 
söka tillstånd att innehava större eller mindre upplag av eldfarliga oljor 
av första klassen.

3 %.
Envar enligt denna förordning skattskyldig skall senast den 30 juni 

1931 på heder och samvete avgiva deklaration rörande den myckenhet 
bensin, han vid den i 1 § angivna tid innehade, varvid tillika skall an­
givas den plats, där bensinen då förvarades. För annan än enskild per­
son och oskiftat stärbhus åligger nppgiftsskyldigheten vederbörande sty­
relse, förvaltning, syssloman eller ombud.

Deklaration skall avgivas till länsstyrelsen i det län, där den uppgifts- 
pliktige författningsenligt är eller bör vara mantalsskriven, eller, örn han 
är avliden, senast varit eller bort vara mantalsskriven, eller där veder­
börande styrelse eller förvaltning har sitt säte eller syssloman eller om­
bud är bosatt.

4 §.
1 mom. Det åligger länsstyrelse att övervaka, att deklarationer in­

komma från alla uppgiftsskyldiga och att avgivna deklarationer äro 
fullständiga och riktiga, därvid särskilt bör tillses, att envar, som idkar 
handel med eldfarliga oljor av första klassen, fullgjort honom åliggande



deklarationsskyldighet. Den, som icke avgivit deklaration men kan an­
tagas innehava upplag av bensin eller som avgivit ofullständig deklara­
tion, må föreläggas att inom viss tid inkomma med deklaration eller 
med erforderliga uppgifter.

2 mom. Finner länsstyrelse för behörig påföring av skatt nödigt, att 
granskning av den skattskyldiges bokföring eller undersökning av dennes 
inneliggande lager av bensin verkställes, bör länsstyrelsen föranstalta om 
sådan granskning eller undersökning; och äger länsstyrelsen därvid, i 
mån av behov, anlita biträde av sakkunnig.

Det åligger skattskyldig att för sådan undersökning bereda länsstyrelse 
eller av länsstyrelse förordnad person tillträde till handels-, fabriks- eller 
annan upplagslokal saint att för granskning tillhandahålla sin bokföring 
och därtill börande handlingar.

Arvode till sakkunnig bestämmes av länsstyrelse och skall jämte an­
nan kostnad för undersökning eller granskning, som i detta mom. sägs, 
bestridas av medel, som enligt denna förordning inflyta till statsverket.

3 morn. Kungl. Majit må ock förordna om granskning av deklaratio­
ner och eljest inhämtade uppgifter. Av Kungl. Majit förordnad gransk- 
ningsman äger jämväl taga del av skattskyldigs bokföring och verkställa 
undersökning av dennes inneliggande lager av bensin på sätt i 2 mom. 
stadgas.

Kostnad för granskning, varom Kungl. Majit förordnat, bestrides av 
medel, som i 2 mom. sägs.

5 §.
Länsstyrelse åligger att på grund av inkomna deklarationer och eljest 

inhämtade uppgifter i särskild längd förteckna dem, som avgivit deklara­
tion, samt fastställa den myckenhet bensin, för vilken skatt skall erläg­
gas enligt denna förordning, ävensom därå belöpande skatt.

6 §.

Så snart ske kan skall till envar skattskyldig i rekommenderat brev 
med allmänna posten översändas utdrag av längden, så vitt honom angår, 
tillika med underrättelse om tid och sätt för skattens erläggande samt 
vad den skattskyldige har att iakttaga, om han vill överklaga länsstyrel­
sens beslut eller eljest söka befrielse från påförd skatt.

7 §.
Har någon i deklaration eller annan uppgift, som enligt denna förord­

ning avgivits, lämnat oriktigt meddelande, eller bar uppgiftspliktig un­
derlåtit avlämna deklaration eller infordrad upplysning, och har därav 
föranletts, att skatt icke blivit honom påförd eller blivit påförd till för 
lågt belopp, skall skatt påföras den skattskyldige till belopp, som genom 
berörda förfarande undandragits.

Efterbeskattning må icke ske senare än år 1936.
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8 $.

1 mom. Förmenas länsstyrelse hava vid påförande av skatt oriktigt 
förfarit, må besvär anföras hos kammarrätten.

Den, som vill anföra besvär över honom enligt denna förordning på­
förd skatt, åligger att inom natt och år efter det skatten blivit honom 
avfordrad, ingiva eller på eget äventyr, i betalt brev med allmänna posten 
insända besvären till länsstyrelsen i det län, där skatten påförts, vid 
påföljd, om den tid försittes, att besvären icke varda till prövning upp­
tagna; dock må icke den omständigheten, att besvären i stället för till 
länsstyrelsen ingivits eller avsänts till kammarrätten, utgöra hinder för 
deras upptagande till prövning, därest besvären dit inkommit före ut­
gången av den stadgade besvärstiden. I sådant fall skola besvären av 
kammarrätten omedelbart överlämnas till länsstyrelsen för vidare be­
handling på sätt i 2 mom. sägs.

2 mom. Sedan vid besvären fogats de handlingar, på vilka överklaga­
de beslutet grundats, ävensom utdrag av längden, i vad den klagande an­
går, översänder länsstyrelsen skyndsamt till kammarrätten samtliga 
handlingar med de upplysningar och erinringar besvären anses påkalla.

9 $.
Visar skattskyldig, att bensin, som han vid den i 1 § angivna tid inne­

haft, försålts, och är den skattskyldige icke på grund av förbehåll i för- 
säljningsavtalet eller eljest berättigad att hos köparen uttaga skatt, som 
enligt denna förordning belöper å det försålda partiet, äger Kungl. Maj:t 
bestämma, att skattskyldigheten skall åligga köparen eller, då skäl därtill 
äro, medgiva befrielse från skatten.

Ansökan om sådan skattebefrielse skall ingivas inom natt och år, efter 
det skatt vederbörande avfordrats.
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10 $.

Angående restitution av skatt, som i denna förordning avses, skola be­
stämmelserna i förenämnda förordning örn särskild skatt å bensin och 
motorsprit den 3 maj 1929 äga motsvarande tillämpning.

11 §.
Granskning av deklarationer, som enligt denna förordning avgivits, må 

ej ske av annan än länsstyrelsen eller av Kungl. Maj :t jämlikt 4 § 3 mom. 
förordnad person. Deklarationerna skola tillhandahållas dem, som i och 
för sin befattning böra därav erhålla del. I övrigt må deklaration icke 
vara för någon tillgänglig, utan att den, som avgivit deklarationen, med­
givit dennas offentliggörande; dock må deklarationer, på sätt Kungl. 
Maj:t förordnar, för statistisk bearbetning utlämnas till ämbetsmyndig- 
het eller tjänsteman, åt vilken Kungl. Majit uppdrager utförandet av 
sådan bearbetning.
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Deklarationerna skola nied de undantag, vartill stadgandena i näst­
föregående stycke föranleda, hos länsstyrelsen behörigen förvaras intill 
utgången av år 1936, varefter deklarationerna skola förstöras.

12 $.

1 morn. Tjänsteman, vilken på grund av sin befattning med ärende, 
som i denna förordning avses, erhållit del av deklaration eller skattskyl- 
digs bokföring, må ej i vidare mån än hans tjänsteutövning fordrar 
yppa vare sig innehållet av sådan deklaration eller skattskyldigs affärs­
förhållande, varom han därvid erhållit kännedom. Den häremot bryter 
vare underkastad ansvar såsom för tjänstefel. Gör annan än tjänste­
man sig skyldig till förseelse som nu sagts, straffes med böter från och 
med tjugufem till och med femhundra kronor.

Har skada uppkommit genom sådant yppande, som ovan sägs, av vad 
som bort hållas hemligt, vare den felande därjämte skyldig gottgöra 
skadan.

2 mom. Den, som på grund av sådant förordnande örn statistisk bear­
betning av avlämnade deklarationer, som i 11 § sägs, erhållit del av de­
klaration, må ej utom tjänsten yppa något av deklarationens innehåll. 
Vid överträdelse härav vare den skyldige förfallen till ansvar och er­
sättningsskyldighet, som i 1 mom. stadgas.

13 §.

Försummar någon att fullgöra honom enligt denna förordning ålig­
gande skyldighet att avgiva deklaration, där han insett eller bort inse, 
att dylik skyldighet ålegat honom, eller vägrar någon att fullgöra vad 
enligt 4 § åligger honom, straffes med böter, högst tvåtusen kronor. Lag 
samma vare, där någon avgiver ofullständig eller oriktig deklaration, 
ehuru han insett eller bort inse, att deklarationen varit ofullständig eller 
oriktig.

Har genom förseelse, varom i första stycket sägs, föranletts, att skatt 
ej blivit den felande påförd, där så rätteligen bort ske, eller att skatt 
påförts med för lågt belopp, och äro ej omständigheterna synnerligen 
mildrande, vare straffet böter från och med en till' och med fem gånger 
beloppet av den skatt, som undandragits, dock ej lägre belopp än femtio 
kronor.

14 §.

Allmän åklagare ina tala å förseelse, varom i denna förordning sågs, 
i fråga örn förseelse, som i 12 § omförmäles, dock endast där den blivit 
av målsäganden till åtal angiven. Talan skall anhängiggöras vid allmän 
domstol.
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Böter, som enligt denna förordning ådömas, tillfalla kronan.
Saknas tillgång till böternas fulla gäldande, skola de förvandlas efter 

allmän strafflag.
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15 $.

Bestämmelser rörande uppbörd av skatt, som i denna förordning av­
ses, så ock de närmare förskrifter, som eljest för tillämpning av denna 
förordning må kunna erfordras, meddelas av Kungl. Majit.

16 §.

Angående fördelning av influten skatt gäller vad som är stadgat an­
gående fördelning av de jämlikt förordningen örn särskild skatt å bensin 
och motorsprit influtna skattemedel.

Denna förordning träder i kraft den dag Konungen förordnar.

Stockholm den 18 maj 1931.

På bevillningsutskottets vägnar: 

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Örne, Jönsson i Slätåker, Björnsson, Lövgren 
i Nyborg, Olsson i Ramsta, Björklund, Olsson i Golvvasta, Olsson i Gävle, 
Åström, Östergren, Bengtsson i Örby Bosgård, Larsson i Örbyhus, .lohansson 
i Krogstorp, Werner, Anderson i Norrköping och Svedberg.


